

NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIANSKI

REDAKCJA
przyjmuje interesantów
od godz. 12 do 2 popołudniu

ADMINISTRACJA
czynna od godziny 8 do 18

Konto w Banku „Spolem”
Oddz. w Warszawie Nr. 195
Konto w P. K. O. Nr. 1-980



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!

Redakcja i Administracja:
WARSZAWA
Al. Jerozolimskie 121

Redaktor naczelny	8.85-01
Sekretarz redakcji	8.85-02
Redakcja miejska	8.85-06
Administracja	8.85-04
Drukarnia	8.85-05

Świadczenia i wybory

Rzeczą najważniejszą w polityce jest zrozumienie hierarchii, ważności problemów państwowych. Temu lub owemu, tej lub innej grupie społecznej zależeć może na zmyleniu, na przesunięciu tej ważności. A od właściwej oceny tych problemów zależy dobre kierowanie państwem.

Mówi się ostatnio wiele i pisze niemało o wyborach. Zastanowić się jednak trzeba, czy nie ma w tym ukrytych tendencji przysłonięcia innych zagadnień, niepomiarne większego dla Polski znaczenia. Oczywiście, powołanie Sejmu Ustawodawczego, który będzie miał za zadanie przystosowanie ustaw zasadniczych do zachodzących przemian, który spełniać będzie normalne obowiązki przewodawcze — jest rzeczą doniosłej wagi. To rozumiejąc i dążąc do przeprowadzenia wyborów w roku bieżącym, nie wolno nam ani na chwilę poddać się mitowi powszechnego głosowania, ani też sądzić, iż te wybory i sejm z nich wyszły stanowiąc będą uniwersalne lekarstwo, penicilinę polityczną na wszystkie stojące przed nami problemy.

Wiele bowiem jeszcze wody w Odrze i Nisie upłynie, zanim w Polsce czyste zagadnienia polityczne górą nad zagadnieniami gospodarczymi. Zniszczenia wojenne, zmiana granic naszego kraju, przemiany społeczne — to wszystko stawia przed nami problemy, do rozwiązania których nie są w stanie przyczynić się żadne wybory, a tylko stały, wytrwały wysiłek całej zbiorowości, nie jednego ale kilku pokoleń.

Gdy tak sprawy stoją, z niepokojem śledzimy postawę prasy Polskiego Stronnictwa Ludowego, która — świadomie czy też nieświadomie — zamyka oczy na wszystkie aktualne bolączki naszego życia, z uporem manłaka powtarzając frazesy o wyborach. A są to problemy, których w żaden sposób do czasu wyborów odkładać nie można, choćby się chciało, by nastąpiły one za miesiąc, czy za kilka tygodni. Do problemów takich — nagłych i których kartką wyborczą nikt nie załatwi — jest zagadnienie wyżywienia kraju.

Zdawałoby się, iż w prasie stronnictwa, które głosi, iż reprezentuje chłopów polskich i które bierze udział w rządzeniu państwem, troska o rozpedzenie widma głodu dominować powinna ponad wszystkim. Jakikolwiek bowiem nie byłby wynik wyborów, nie będzie on miał żadnego wpływu na dokarmianie niedożywionych robotników i innych mieszkańców miast, na zwiększenie ilości rąk do pracy na roli, intensyfikacji gospodarki rolnej, zwiększenia ilości pogłowia i ilości sprzętu w tej gospodarce potrzebnego.

A nie ma co ukrywać: sytuacja kraju na odcinku zapewnienia żywności nie jest dobra. Dziś, w połowie stycznia, stan zdawania świadczeń rzeczowych przez chłopów wynosi około 50 proc. przewidzianych norm. Najbliższe tygodnie są ostatnim terminem, w którym świadczenia te — nie unikniemy obowiązku — mogą być wykonane. Zbliża się przednówek, a wraz z nim zginie nadzieja właściwego zaopatrzenia górnika, który odbudowę polską gospodarkę, uzyskując produkcję przedwojenną, włóknia, który produkuje odzież i bieliznę dla wsi, robotnika budowlanego, który podnosi z ruin mury naszych miast i odbudowuje nasze porty.

I tu nie pomoże wołanie o wybory, gdyż nie cud żaden może Polsce zapewnić minimum wyżywienia. Tu jest potrzebny wielki wysiłek, przede wszystkim stronnictw chłopskich, które by wykonały wielkie zadanie przekonania chłopów, iż wypełnienie świadczeń rzeczowych jest nie tylko spełnieniem przezeń obywatelskiego obowiązku, ale i aktem egoistycznego interesu, świadczenia rzeczowe bowiem są warunkiem odbudowy kraju, odbudowy przemysłu, bez których nie ma podniesienia stopy życiowej wsi.

Tak wygląda, brutalnie postawiona, jedna z największych prawd i konieczności życiowych dnia dzisiejszego, która góruje ponad wszystkimi, pragnącymi ją zasłonić hasłami. Nie o gre bowiem polityczną chodzi, ale o sprawy ważniejsze, o podstawowe elementy podniesienia kraju.

Zbigniew Mitzner

Energia atomowa i armia międzynarodowa

na pierwszym planie obrad O. N. Z.

LONDYN (PAP). Min. Rzymowski wygłosił na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych przemówienie, w którym oświadczył m. in., że Polska pierwsza padła ofiarą agresji hitlerowskiej i jest jedynym państwem, którego stolica została zniszczona podczas działań wojennych. Przeszło 6 milionów obywateli polskich zginęło podczas wojny. Mimo nierównych sił Polska nigdy nie złożyła broni i nigdy nie zdradziła sprawy cywilizacji.

LONDYN (PAP). Ze wszystkich spraw, które rozpatrzy Generalne Zgromadzenie, wysuwa się na pierwszy plan sprawa utworzenia komisji kontrolnej nad energią atomową, o mówiona na konferencji ministrów spraw zagranicznych w Moskwie i raz zagadnienie okazania pomocy uchodźcom.

Na pierwszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa będzie oznaczony termin zebrania Rady, składającej się z szefów sztabu 5 mocarstw. Zadaniem tej Rady będzie określenie liczebności sił zbrojnych, które każde z 51 państw zobowiąże się oddać do dyspozycji Rady Bezpieczeństwa w celu utworzenia światowych oddziałów bezpieczeństwa.

Generalne Zgromadzenie zajmie się również utworzeniem rady powierniczej. Dzienniki brytyjskie są zdania, iż min. Bevin zaproponuje przekazanie radzie powierniczej

wszystkich ziem mandatowych, zarządzanych przez W. Brytanię z ramienia Ligi Narodów. Są to Palestyna, Tanganika, część Togo, Kamerun, dawne kolonie niemieckie w Afryce i Nauru na Pacyfiku.

LONDYN (PAP). W międzynarodowych kolach politycznych przeważa

pogląd, że przepis o kwalifikowanej większości 2/3 utrudnia podejmowanie decyzji przez Generalne Zgromadzenie. Trudności te wyłoniły się w pierwszych dniach obrad przy wyborze członków rozmaitych komisji i rad Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Bestialska zbrodnia

Niemca — kryminalisty

W Krzyżakach pod Jelenią Górą, w miejscowym sanatorium, pracownik Niemiec — b. kryminalny więzień Oświęcimia i pałac w obozowym krematorium, Herbert Kreizel, zamordował kierownika sanatorium ob. Piotra Michalskiego. Morderca otrzymał pracę w sanatorium

przy poparcu Niemca-lekarza, podając się za więźnia politycznego. Patając nienawiścią do Polaków, zabił do kotłowni, gdzie był zatrudniony, kierownika sanatorium i tam zamordował go bagnetem wojskowym, poczym zwoił, dla zatarcia śladów, wrzucił do pieca.

Skazanie młodocianych „wilkołaków”

Po trzech dniach rozprawy zakończył się w Katowicach proces przeciwko członkom niemieckiej organizacji dywersyjnej, działającej pod przykrywką młodzieżowej organizacji demokratycznej. Przewód wykażał, że oskarżeni, wszyscy członkowie „hitlerjugend”, rozwijali działalność antypolską na terenie Śląska

Górnego, Dolnego i Opolskiego, oraz w Poznańskim. Celem organizacji było oderwanie Śląska od Polski i szerzenie stanu niepokoju na ziemiach zachodnich. Z uwagi na młodość wiek oskarżonych (wszyscy mają ok. 16 lat), sąd wojskowy nie wymierzył kar śmierci, skazując trzech oskarżonych na 15 lat więzienia, pięciu — po 12 lat, trzech — po 10 lat więzienia. Inspiratorkę i kierowniczkę dywersyjnej organizacji niemieckiej 54-letnią Antoninę Klyszcz sąd skazał na karę śmierci.

Szwecja, Portugalia, Hiszpania, Szwajcaria nie zostały przyjęte do O. N. Z.

LONDYN. Cztery państwa europejskie, które do końca wojny zachowały neutralność i nie chciały zerwać stosunków z Niemcami, nie zostały przyjęte do Organizacji N. Z. Państwami tymi są: Szwecja, Portugalia, Hiszpania, Szwajcaria. Czy państwa te albo przynajmniej niektóre z nich, będą w przyszłości przyjęte do Zgromadzenia, — o to kwestia, zajmująca umysły na sesji ONZ.

W kuluarach dyskutowano nad sprawą, ilu czasu upłynie, zanim reprezentanci państw neutralnych będą mogli przyłączyć

się do ONZ. Naogół panuje przekonanie, że Szwecja zgłosi już wkrótce swój udział i zostanie przyjęta. Sytuacja Portugali jest bardziej skomplikowana, a najtrudniejsza ze wszystkich jest sprawa Szwajcarii. Jeden z obserwatorów politycznych sądzi, że Szwajcaria nie zgłosi swego udziału w ONZ przed upływem 2 lub 3 lat i to, tylko w wypadku, o ile ONZ przyjmie definicję Szwajcarii o jej neutralności tak, jak to uczyniła Liga Narodów po pierwszej wojnie światowej.

Mordercy z Wierzchowin przed sądem

LUBLIN (PAP). W czerwcu roku ubiegłego społeczeństwo polskie zostało wstrząśnięte wiadomością o potwornym napadzie, jaki miał miejsce na wsi Wierzchowiny, pow. krasnostawskiego. Ofiarą bandytów padło wówczas 194 mieszkańców tejże wsi, którzy pomordowani zostali w szczególnie bestialski sposób, nie oszczędzono przy tym dzieci, starców i kobiet, nadmienić należy, iż mienie zamordowanych bandyci zrabowali.

Drobiazgowo przeprowadzone dochodzenie skierowało władze bezpieczeństwa na tropy bojówek NSZ, zakonspirowanych pod nazwą PAS. (Pogotowie Akcji Specjalnej). Bojówki te na zlecenie obwodu i okręgu NSZ dokonywały mordów na działaczach politycznych, urzędnikach państwowych, chłopach, którzy otrzymali ziemie z reformy rolnej, żołnierzach Wojska Polskiego, Armii Czerwonej, funkcjonariuszach MO i obywatelach polskich, pochodzenia żydowskiego, usiłując w ten sposób siać zamęt w państwie i podrywając opinię Polski wobec zagranicy.

Działalność tych bojówek obejmowała również napady rabunkowe. W

samym tylko Lublinie dokonano szeregu napadów, m. in. na biuro depozytowe Sądu Okręgowego, Uniwersytet, banki, urzędy państwowe i samorządowe oraz firmy prywatne, przy czym ilość zrabowanych pieniędzy sięga kwoty 3 milionów zł.

Władze sądowe są w posiadaniu archiwum okręgowej komendy lubelskiej NSZ, które stanowi olbrzymi obciążający materiał dowodowy, m. in. z danych tego archiwum wynika, iż w szeregach bojówek znajdowali się niejednokrotnie notoryczni bandyci i złodzieje.

W wyniku dochodzeń postawiono w stan oskarżenia 23 osoby, których sprawa rozpatrywana będzie wkrótce przez Sąd Wojskowy.

Akta sprawy, składające się z 23 tomów, obejmują całokształt przestępczej działalności oskarżonych i ich udział m. in. i w zbrodni wierzchowin, jak bowiem ustalono ze stało; napad ten był zorganizowany i wykonany przez 5 band leśnych, pozostających pod dowództwem „Sokolka”, „Szarego”, „Jacka”, „Romana” i „Zemsty”.

Koniec wojny w Chinach

Zwołanie Zgromadzenia Narodowego

LONDYN (PAP). Na posiedzeniu rady politycznej, generalissimus Czaang-Kaj-Szek ogłosił oficjalnie zakończenie wojny domowej. W przemówieniu, wygłoszonym przy tej okazji, Czaang-Kaj-Szek podkreślił, że Chiny wstąpiły zdecydowanie na drogę demokratyczną. Ukoronowaniem

tej polityki będzie zwołanie w jak najszybszym czasie Zgromadzenia Narodowego. Zanim to nastąpi, rada polityczna musi usunąć wszystkie przeszkody w zjednoczeniu narodu chińskiego i w realizacji dzieła odrodzenia i odbudowy.

Ksiądz hitlerowskim gnębiicielem

Akt oskarżenia biskupa Spletta

Przeciwno b. biskupowi gdańskiemu ks. Karolowi Spletowi — którego proces przed Sądem Specjalnym w Gdańsku odbędzie się 28 stycznia — akt oskarżenia wysuwa 5 zasadniczych zarzutów.

Pierwszy — to wydył przez ks. Spletta duchowieństwu podległym mu diecezji gdańskiej i od 5. XII. 1939 r. diecezji chełmińskiej zakaz używania języka polskiego przy udziale Sakramentów Świątych, a przy spowiedzi, w szczególności nawet „in articulo mortis”.

Drugi i trzeci zarzut dotyczą zakazu wygłaszania kazań w języku polskim, śpiewania w kościołach pieśni polskich oraz usuwania z kościołów napisów polskich, emblematów i chorągwi.

Zakaz wprowadzania zmarłych Polaków

na cmentarze głównym wejściem — to czwarty zarzut, a piąty — odmówienie przyjęcia na poprzednie zajmowane stanowiska księży — Polaków, zwolnionych z obozów koncentracyjnych, o ile nie podpisali t. zw. „Volkslisty”, czyli o ile nie wyparli się swej narodowości.

Ks. biskup Splet, ulegając wpływow hitlerowskim, sam stał się z biegiem czasu inicjatorem i autorem zarządzeń zmierzających do jak największego uszczuplenia praw ludności polskiej, dążąc do usunięcia wszystkiego co polskie z kościoła, w ten sposób działając na szkodę Państwa Polskiego i osób narodowości polskiej i z tego tytułu odpowiadać będzie z art. 1. § 2 dekretu PKWN z dn. 31 VIII. 1944 r.

NA MARGINESIE

Jadąc tramwajem

Wiadomo. Wagonów tramwajowych jest mało, o wiele za mało. Komunikacja jest jedną z najważniejszych...

Postawa ta — to współpraca z konduktorem i motorniczym w celu utrzymania porządku i uniknięcia tłoku.

Pasażerowie odzwyczaili się od przestrzegania normalnych i panujących wszędzie i zawsze w normalnych czasach...

W chwili gdy tłum pasażerów, śpiących do pracy czy do domu, zniecierpliwionych długim czekaniem...

Nie pomagają częste, choć może za mało energiczne i katygoryczne nawoływania konduktora: „Proszę posuwać się do przodu”.

Pierwszym więc krokiem ku poprawie, najłatwiej w dzisiejszych warunkach...

Na innych przystankach — na kilku słupkach przeciągnięty łańcuch lub linka wytoczyła linie, wzdłuż której pasażerowie...

Ten sposób byłby może u nas łatwiejszy do realizacji, biorąc pod uwagę, że zainstalowanie skrzynki z biletemi...

Pierwszą część powyższych rozważań podaje do uwagi pasażerom — drugą — Miejskim Zakładom Komunikacyjnym.

Politechnika Warszawska otwiera swe podwoje

W gmachu kreslarni Wydziału Architektury odbyła się w niedzielę podniosła uroczystość otwarcia...

Po odśpiewaniu przez chór młodzieży hymnu narodowego, rektor prof. Warchałowski wygłosił obszerny referat...

W dalszym ciągu uroczystości nastąpiło nadanie doktoratów tym, którzy swe prace doktorskie składa-li w okresie okupacji...

W imieniu młodzieży przemówił prezes Bratniej Pomocy, dziękując tym profesorom...

W r. 1938 - 9 Politechnika Warszawska posiadała 5 wydziałów, pięć tysięcy studentów, 62 profesorów...

Okres okupacji Politechnika przesłała w ciężkiej walce — nie tylko walce o swój byt i zachowanie swego mienia...

Program uroczystości związanych z rocznicą wyzwolenia Warszawy

Komitet Organizacyjny obchodu pierwszej rocznicy wyzwolenia Warszawy ustalił następujący program uroczystości:

Program uroczystości związanych z rocznicą wyzwolenia Warszawy (kont.)

komu uczeni. Gdy bomby niemieckie zburzyły radiostacje Raszyna i Mokotowa...

Profesorowie Politechniki przygotowują szczegółowe plany przyłączenia zakładów naukowych w Wrocławiu i Gdańsku...

Na podstawie uchwały Rządu Tymczasowego Politechnika Warszawska wznowia w r. 1944 w Lublinie swą działalność.

lutym 1945 r. prof. Straszewicz kieruje inwentaryzacją pozostałego mienia Politechniki w Warszawie...

Pracują w warunkach b. ciężkich. Rozporządzają tylko jednym gmachem u zbiegu ul. Noakowskiego i Koszykowej...

Odrodzenie się Politechniki jest wynikiem olbrzymiego bezprecedensowego wysiłku i obywatelskiej pracy...

WIĘŚCI Z KRAJU

KOLEJARZE OBRADUJĄ

W dniach 6 i 7 bm. odbył się w Szczecinie I zjazd Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych...

WÓDKA CZY CHŁEB?

W Ciepłcach koło Jeleniej Góry została przed kilku miesiącami uruchomiona fabryka wódek...

OKRETY Z REPATRIANTAMI PRZYBEDĄ DO SZCZECINA

Polska Misja Repatriacyjna w Berlinie zawiadomiła Delegaturę Głównego Urzędu Morskiego...

cy wielu miast nie otrzymują prawie wcale przydziałów chleba na kartki...

Przybycie pierwszego okrętu ma nastąpić pomiędzy 15 a 17 stycznia br.

Ostatnie pożegnanie

Dnia 7 stycznia 1946 roku, w osadzie Niekłań Wjelki, gminy Odrowąż pow. koneckiego...

Wielu miast nie otrzymują prawie wcale przydziałów chleba na kartki...

Towarzyszom poległym z rąk bratobójczych w walce i pracy dla Polski i Socjalizmu — Cześć!

Wyjazdy grupowe na ziemie odzyskane

Komitet Przesiedleńczy m. st. Warszawy (Al. Stalina 41, II p.) organizuje przejazdy na tereny ziem nowoodzyskanych...

Wyjazdy kolejowe odbywać się będą grupowo w przeznaczonych na ten cel wagonach...

KRONIKA WARSZAWY

KURS BIBLIOTEKARSKI. Biblioteka Publiczna m. st. Warszawy rozpoczyna z dniem 1 lutego 1946 r. sześciomiesięczny kurs bibliotekarski.

POKAZ KSIĄŻKI OCALONEJ

Biblioteka Publiczna m. st. Warszawy zawiadamia, iż „Pokaz książki ocalonej” z powodu dużej frekwencji...

OGŁOSZENIA DROBNE

DR. MED. SIENKO KSAWERY (z Warszawy) specjalista chorób skórnych i wenerycznych...

Z życia Partii KOŁO PARTYJNE IM. TOW. NIEDZIAŁKOWSKIEGO

W niedzielę w świetlicy „Robotnika” odbyło się zebranie współpracowników wydawnictwa...

Wydział Oświaty przy W. K. PPS. Ustala program Szkoły Partyjnej na ul. Targowej 63 na miesiąc styczeń:

Szkoła Partyjna dla pracowników Zarządu Miejskiego i SPB. (Królewska) rozpocznie się, nie jak podano 22 I lecz 15 I o godz. 10:00 rano...

Dnia 15 b. m. we wtorek o godzinie 12:00 w lokalu przy ul. Tarczyńskiej Nr. 8 odbędzie się zebranie...

PRENUMERATA „ROBOTNIKA” wraz z przesyłką wynosi 45.- miesięcznie

Co usłyszycy w radio? WTOREK

16.00 Audycja słowno-muzyczna dla dzieci z Krakowa. 16.20 „Nasze pieśni” w wykonaniu...

Opólnopolski turniej recytacji utworów Adama Mickiewicza. Transmisja z Łodzi. 21.30 Skrzynka poszuk. rodzin zagr. 22.00 Audycja rozrywkowa...

TEATRY

Opera (Marszałkowska 8): dziś o godz. 18:00 „Verbum Nobile”...

KINA

„ATLANTIC” (Chmielna 33) i „POLONIA” (Marszałkowska 56): Nowy film angielskiej produkcji...

REKLAMA WSPÓLDZIAŁA W ODBUDOWIE KRAJU!!!

OGłoszenia i reklamy do wszystkich wydawnictw przyjmuje

BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM POLSKIEJ AGENCJI PRASOWEJ PAP

Centrala w Warszawie, ul. Piarskiego 11, tel. 86-728.

Oddziały: w Białymstoku, Bydgoszczy, Częstochowie, Katowicach, Koszalinie, Krakowie, Lublinie, Łodzi, Olsztynie, Poznaniu, Radomiu, Sopocie, Wrocławiu.

JUTRO SZCZĘŚLIWY DZIEŃ -- CIĄGNIENIE I-ej KLASY 46 LOTERII

CENY OGŁOSZEŃ: drobne: za wyraz petiłowyy poza tekstem 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr — szpaltę poza tekstem — 14 zł. w tekście 21 zł. W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 proc. drożej.

Redaktor: Jan Dębrowski B — 04181 Nakładem Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”. Druk Sp. Wyd. „Wiedza” Nr 1 — „Robotnik”.